
Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, Mat. 16614011 e MÁRIO BATISTA GOMES
JÚNIOR, Mat. 0101171-5 para atuarem como executor e suplente, respectivamente, da Nota de
Empenho 2024NE00287 (141443247)/SEAGRI-DF emitida em 21/05/2024 em favor da
empresa AAZ COMERCIAL LTDA no valor de R$ 25.992,00 (vinte e cinco mil novecentos e
noventa e dois reais), cujo objeto é a aquisição de revestimento cerâminco conforme consta do
Processo SEI-GDF nº 00070-00001995/2024-51.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto na Lei
8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto 32.598/2010 e
Portaria 84 de 24/03/2024. .
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando a
documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao desempenho das
suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 24 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016,
resolve:
Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, Mat. 16614011 e MÁRIO BATISTA GOMES
JÚNIOR, Mat. 0101171-5 para atuarem como executor e suplente, respectivamente, da Nota de
Empenho 2024NE00287 (141443247)/SEAGRI-DF emitida em 21/05/2024 em favor da
empresa AAZ COMERCIAL LTDA no valor de R$ 25.992,00 (vinte e cinco mil novecentos e
noventa e dois reais), cujo objeto é a aquisição de revestimento cerâminco conforme consta do
Processo SEI-GDF nº 00070-00001995/2024-51.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto na Lei
8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto 32.598/2010 e
Portaria 84 de 24/03/2024. .
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando a
documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao desempenho das
suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 27 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de
2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº
31.452 de 22 de março de 2010, à servidora GRAZIELLE SOUZA DOS SANTOS FREITAS,
matrícula 1719022-3, cargo de Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%),
a considerar de 21/05/2024, processo SEI n° 00070- 00003038/2024-69.
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias–GHAA, instituída
pelo artigo 05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria
SEAP/SEAGRI Nº 08 de 21 maio de 2014, à servidora GRAZIELLE SOUZA DOS SANTOS
FREITAS, matrícula 1719022-3, cargo de Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, PÓS-GRADUAÇÃO (25%), a considerar de 01/06/2024, processo SEI nº 00070-
00003038/2024-69.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 27 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de
2016, resolve:
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias–GHAA, instituída
pelo artigo 05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria
SEAP/SEAGRI Nº 08 de 21 maio de 2014, a servidora JANE VIANA DE SOUZA, matrícula nº
1719181-5, cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, MESTRADO
(35%), a considerar de 01/06/2024, processo SEI nº00070- 00002807/2024-10.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 27 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016,
resolve:
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias–GHAA, instituída pelo
artigo 05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria
SEAP/SEAGRI Nº 08 de 21 maio de 2014, a servidor RENATO GRAVINO NETO, matrícula nº
1719231-5, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, PÓS-
GRADUAÇÃO (25%), a considerar de 01/06/2024, processo SEI nº 00070-00002971/2024-19.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 173, DE 27 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de
junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº
31.452 de 22 de março de 2010, a servidora ADRIANA FERREIRA DA SILVA - Matr.
1719171-8, cargo de Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a
considerar de 17/05/2024, processo SEI n° 00070- 00002881/2024-28.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 16, DE 08 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no processo
SEI nº 04008-00000119/2024-21, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 06 de março de 2024, as férias do
servidor ODIRLEY DE JESUZ SANTIAGO, matrícula 02824108 Assessor Especial do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal,
programadas para o período de 06/03/2024 a 20/03/2024, assegurado ao referido servidor o
usufruto posterior do período suspenso.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 45, DE 03 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto
no artigo 2º, inciso XI, da Lei no 13.019/2014, bem como o disposto no inciso VI, do art.
29, do Decreto no 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias, de caráter
permanente, para acompanhamento das parcerias celebradas com Organizações da
Sociedade Civil, mediante Termo de Colaboração ou Termo de Fomento, cujo objeto
envolva a execução de serviços, programas, projetos ou parcerias, e demais ações que
estejam alinhadas às políticas governamentais objetivando o desenvolvimento da indústria,
do comércio, da ciência, tecnologia, inovação e do setor de serviços.
Art. 2º Ficam dispensados da Comissão os servidores:
I - VINICIUS DE SANTANA CORREA, matrícula 0282818-9;
II - TALINNE RANGELLI CAMPOS SILVA MARTINS, matrícula 02836440; e
III - KAMILLA RIBEIRO DE ASEVEDO, matrícula 02744074.
Art. 3° Ficam designados para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro:
I -BRUNO MARIANO SOUZA LOPES FROTA, matrícula 0283539-8;
II - MICHELE CAMPOS DOS SANTOS LANCONI, matrícula 02824744;
III - MARIANA MOREIRA DO CARMO, matrícula 02797976; e
IV - THAIS FERNANDES PEREIRA, matrícula 02838265.
Art. 4º Nos impedimentos legais, a presidência do colegiado será exercida pela servidora
MICHELE CAMPOS DOS SANTOS LANCONI.
Art. 5º A Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias realizará seus trabalhos
nas dependências da SECTI.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 03 de junho de 2024

PROCESSO: 00193-00000741/2024-10. INTERESSADA: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal - FAPDF. ASSUNTO: Autorização para Afastamento.
I - AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no Decreto n° 45.001 de 26 de
setembro de 2023, o afastamento do Assessor Especial, do Gabinete, da Presidência desta
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, CAETANO BARROSO DE
OLIVEIRA, Matricula: 1.709.890-4, do período de 13 a 14 de junho de 2024, visando a
participação do evento intitulado " FINEP Orienta - Tecnova III, a ser realizado pela
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, que ocorrerá no Rio de Janeiro - RJ, com ônus
para Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referentes às diárias e passagens,
conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 128, DE 03 DE JUNHO DE 2024
Altera a composição da Comissão de Seleção no Âmbito do Programa Conexão Cultura
DF, prevista na Portaria nº 44, de 11 de março de 2024, conforme disposição contida no art.
41 do Decreto nº 38.933, de 15 de março de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,
do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, de acordo com o art. 51, § 3º, da Lei
Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017 e o art. 84, do Decreto Distrital nº
38.933, de 15 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão de Seleção no Âmbito do
Programa Conexão Cultura DF (CSAPCC), prevista na Portaria nº 210, de 30 de agosto de
2023.
Art. 2º Designar como membros da Comissão de Análise de Projetos Culturais responsável
pela análise de admissibilidade de projetos culturais, no âmbito do Programa Conexão
Cultura DF, os servidores:
I - CECÍLIA GOMES CARVALHO, matrícula nº 254469-5;

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


